
Až se jaro vrátí
JoJJ sess fee VáVV clcc all v SlSS áll dedd kee / SkSS řkk iřř vii ávv náá číčč pípp síí nss ě

Až se jaro vrátí, ó, to bude rájá !
zelenat se bude celý širý kraja .

Slunce bude hřáti, větřík teple douť,ťť
potok bude hučet, sproštěn zimních pout

Luka budou vonět, stromy budou kvést,
a skřivánek vzhůru do nebe se nést.

Rozletí se vzhůru až v oblačnou říš,
— a naše srdéčka vzlétnou ještě výš'!

J a r o  /  č í s l o  2 1  /  r o č n í k  V I  /  d u b e n  2 0 1 6  zdarma

obce Hradištko-Kersko
NovNN inky

Vážení spoluobčané,

zimní období máme defiff nitivně za sebou
a s přicházeje ícím jarem k Vám přichá-
zeje í také jarní Novinkykk obce Hradištko
a Kersko, které Vás jako vždy seznámí
se vším novývv m, co v obci připravuju eme
a také se vrátí k akcím, které v minulém
období proběhly.

Obecní zastupitelstvo připravilo a schvá-
lilo rozpočet obce na rok 2016, tedy
základní dokument pro harmonické
fuff ngování obce a plnění všech plánů.
Zásadní a dlouho očekávanou akcí, ktkk erá
se letos začne realizovat je budování

páteřního vodovodního řadu do Kerska.
Práce budou zahájá eny v kvkk ětnu a ukon-
čení se předpokládá do konce letošního
roku. Na stavbv u vodovodu v hodnotě
více než 14 mil. korun se nám podařilo
získat dotaci z rozpočtu kraja e, na fiff nan-
cování se bude podílet obec Hradištko
a předpoklkk ádáme také příspěvek od ma-
jitelů kerskýkk ch nemovitostí.

Zpracovali jsme projo ekt víceúčelového
sportovního hřiště, které bude umístěno
v prostoru foff tbalového hřiště v Ruždině
a zažádali o dotační podporu, v současné
době připravuju eme podklady pro vyvv dá-
ní stavebního povolení. Rozpočet činí

1,8 mil. a věříme, že realizací podstatně
zkvkk alitníme volnočasové aktkk ivity v obci.
Plánuju eme také kompletní rekonstrukci
veřeje ného osvětlení v Hradištkukk a KeKK rskukk ,
které je v havariji ním stavu. Zpracovali
jsme projo ekt a podali žádost o dotaci.

Rádi bychom vyvv řešili bezpečnost chodců
v prostoru mezi zastávkami autobusu
a základní školou vyvv by udováním dalšího
chodníku. Během jarních měsíců zpra-
cuju eme projo ekt a připravíme podklady
pro podání žádosti o dotaci.

Také připravaa uvv ju eme vyvv dání stavaa ebe ního po-
volení na odvdd odnění ... pokračočč vání na dalšll íšš strtt aně

- Pozvánky na akce 
- Zprávy z obecního úřadu
- Blahopřání oslavencům
- Cyklostezka (info)
- Svážíme bioodpad z obce Hradištko
- Ukliďme Česko v Hradištku
- Základní a Mateřská škola
- Velikonoce v Hradištku
- 35. let Klubu starších důchodců
- Pražákův sloupek
- Zprávy z knihovny
- Dámský spolek Klubko
- Novinky pro děti 

V jarním vydání Novinek
mimo jiné naleznete:

Foto: Karolína Šteffková



| 2 Novinky obce Hradištko-Kersko / jaro 2016

prostoru za záklkk adní školou. Tento letitý
problém bude vyvv řešen vyvv by udováním vsa-
kovacího zařízení, rozpočet na akci činí
cca 0,5 mil.

Pokračuju í také práce na realizaci projo ektu
Policie Hradištku a Kersku. Zpracovali
jsme projo ekt stavebního záměru na pře-
mostění Laba e v prostoru bývýý alého přívozu.

Radostnou zpráváá ou pro občany je také skukk -
tečnost, že byly spuštěn vyvv sílač mobilních
signálů na rozhraní katastrů Hradištka
a Semic, který podstatně zkvkk alitnil příjí em
prozatím zákazníkům spol. Vodafoff ne.
O umístění vyvv sílačů dalších operátorů
se vedou další jednání.

Jako každý rok nás čekaja í pravidelné jar-
ní práce. Rádi bychom také pokračovali
v opravách silničních vývv tluků a chceme
nově osadit dopravní značkykk do dopravně
problematickýkk ch lokalit.

Také bych chtěl touto cestou apelovat
na všechny občany a požádat je o ohledu-
plnost k životnímu prostředí v obci, na
udržování pořádku, ochranu a údržbu
veřeje né zeleně, neboť i v naší obci se ob-
jevuju í případy naprosté ignorace a lhosteje -
nosti k prostředí ve kterém žiji eme a do-
chází i k úmyslnému poškozování veřeje né
zeleně a tedy i porušování příslušných
zákonných předpisů. Věřím, že nebudeme
nuceni požádat o spolupráci příslušné

orgány státní správyvv , případně Policii ČR,
a zvítězí zdravývv rozum.

Naopak jsem velmi potěšen kvalitním
společenskýkk m životem v obci v minulém
období. Myslivecká poslední leč, sportov-
ní ples, ples školy, oslava vývv ročí založení
klubu důchodců, dětský karneval, ples
klubu důchodců, akce školy, knihovny
považuju i za neje důležitějě ší pro celkovou
pozitivní atmosféff ru v obci a všem obě-
tavývv m pořadatelům patří velkýkk dík.

Přeje i Vám všem příjí emné jaro a hodně
zdraví.

JoJJ sefe ZeZZ lenka
starosta obce

Pálení Čarodějnic
v Hradištku

rdečně zveme děti i rodiče
na trtt arr daa idd čnčč ínn

páláá enee ínn ČAČČ RAA ORR DĚJĚĚ NJJ INN C,
které se uskuteční v sobotu

30. dubna 2016
ve 20:00 hod. již tradičně

za křížem naproti místnímu hřbitovu.

Uzávěrka letních Novinek

Uzáváá ěrkr a letního čísla Novivv nek je
21.6. 2016. Příspěvkv ykk dodané po ter-
mínu uzáváá ěrkr ykk budou zveřeje něny v pod-
zimních Novinkách. Redakce si vyvv hy ra-
zuju e právo redakčních úprav a krácení
rozsáhlých příspěvkv ů. Redakce nezod-
povídá za názory čtenářů.

Aktuální informace 

činnosti a dění v obci
jsou pravidelně uveřeje ňo-
vány na ofoo iff cicc áláá nínn chcc weww be ovoo ývv cýý hcc
stss rtt árr náá knn ákk cáá hcc našaa í obo cecc .

w w w . h r a d i s t k o - k e r s k o . c z

Známky na popelnice
Poplatek za komunální odpad je nutné
uhu radidd tii do začátáá ktt ukk čečč rvrr nvv a 2016. Známkm ykk
na označení popelnic je možno zakou-
pit nebo vyvv zvednout v budově OÚ
Hradištko.

V ítání občánků
V letošním roce se uskuteční vítání
našich neje menších v měsíci září. Pří-
padní zájá emci se mohou hlásit přímo
v budově OÚ Hradištko nebo na tele-
foff nním čísle 325 598 026 v úředních
hodinách.

Do Prahy za divadlem
V neděli 29. kvkk ětna. 2016 se usku-
teční již třetí návštěva divadla. Zájá emci
o představení Tančírna v Divadle
RaRR dkdd akk Brzobohataa éhéé o se mohou hlásit
přímo na OÚ Hradištko nebo telefoff -
nickykk na čísle 325 598 026 v úředních
hodinách.
Odjd ezd autobusu:j
v 17:00 hod. od budovyvv OÚ Hradištko
Cena s dopravou:p 350,- Kč

Kompostéry
Obec Hradištko v loňském roce získala
fiff nanční prostředkykk z Operačního pro-
gramu životního prostředí, mimo jiné
i na nákup kompostérů pro občany.
Jedná se o plastovývv kompostér o objb e-
mu 900 l. Kompostéry maja í občané
ve vývv půjů čce na dobu pěti let, poté pře-
chází do jeje ich vlastnictví. Po dobu
vývv půjů čky občan za kompostér plně
zodpovídá. Zájá emci ještě maja í možnost
zažádat o bezplatné zapůjů čení na zá-
kladě smlouvyvv přímo v budově OÚ.

Kalendáře  obce 2016

Zájá emci o kalendář obce na rok 2016 maja í stále
možnost jeje zakoupit přímo na OÚ Hradištko
v úředních hodinách.

Dále je stále v prodeje i velkofoff rmátovývv kalendář
v limitované edici vyvv daný k 80. letému vývv roční
chatové osady Kersko nákladem 20 kusů.

Stolní kalendář: 50,- Kč/ ks
Limitovaná edice: 1000,- Kč/ ks



Vážení čtenáři,

velmi nás těší Váš stále větší zájá em
o Novinkykk obce Hradištko - Kersko.
Jarní číslo roku 2016 přináší řadu
změn. Letos v Novinkách nově naja dete
infoff rmace z obecních zastupitelstev
a infoff rmace o práci jednotlivývv ch ko-
misí a vývv býý orů. Naší snahou je připra-
vovat časopis pestrý a nadále Vám
budeme přinášet infoff rmace ze života
obce, školy a kulturního dění v obci.

Další změny se týkýý aja í našich neje men-
ších. Na poslední stránce čtvrtletníku
budou pro děti připraveny neje enom
zaja ímavé soutěže, upoutávkv ykk na vývv lýý et-
ní místa v blízkém okolí, ale také další
zaja ímavé infoff rmace.

Přeřř jee eme VáVV máá krkk ásné jaraa orr s NOVOO IVV NKAKK MAA I.

ZaZZ redakční radu
InII g. Alice Brettová

Na 9. zasedání zastupitelstva obce
Hradištko konaného dne 25.1. 2016
schválilo zastupitelstvtt o následuju ící:

Rozpočtové opatření č 5/2015

Podání žádosti o dotaci na Ministerstvo
průrr mymm syy lu a obchc odu do programu EFEKTKK
na rekonstrukci veřeje ného osvětlení
a závazek spoluúčasti obce v minimální
vývv ši 30% z celkovývv ch uznatelných
nákladů

Podání žádosti o dotaci na Ministerstvo
školství mládeže a tělovývv chovyvv do pro-
gramu č. 133512 na nakoupení herních
prvrr kv ů dětského hřiště a spoluúčast obce
v minimální vývv ši 50% z celkovývv ch uzna-
telných nákladů.

Podání žádosti o dotaci na akci nové
multifuff nkční sportoviště z Programu
2016 pro poskykk tování dotací z rozpočtu
Středočeského kraja e z Fondu sportu,
vovv lnéhéé o času a primární prevee evv nce a spolu-
účast obce v minimální vývv ši 5% z cel-
kovývv ch uznatelných nákladů akce.

Podání žádosti o dotaci na akci nové
multifuff nkční sportoviště z Programu
2016 pro poskykk tování dotací z rozpočtu
Středočeského kraja e z Fondu rozvojo e
obcí a měst a spoluúčast obce v mini-
mální vývv ši 5% z celkovývv ch uznatelných
nákladů akce.

Na 10. zasedání zastupitelstva obce
konaného dne 29.3. 2016 byly y pro-
jednánynn následuju ící bodydd programu:

Schválení smlouvyvv na dodavatele stav-
by vovv dovoo ovv dudd KeKK rskokk se sdrurr žením VSVV K
+ ZEPRIRR S-Kersko

Schválení příspěvku na tuto stavbv u
ve vývv ši 34,000,- od vlvv astníkůkk nemovivv tos-
tí, které se mohou na vodovod připojo it.

Schválení zpracovatele projo ektu vodo-
vodních přípojo ek Kersko f. Projo ekce
Cihlář – Šanc, s.r.o.

Schválení dodatku smlouvyvv s f. NYNN KOS
na zabezpečení odpadového hospodář-
ství a požadavek o navývv šení konteje nerů
na plast o 2 kusy.

Schválení zpracování projo ektu na vývv -
savbv u chodníku od školy směrem k au-
tobusovývv m zastávkám a dále směrem
na Sadskou.

SPOLEČENSKÁKK KOKK MISE STATT RAA ORR STYTT
OBCE:

Příprava a organizace úklidové akce
UkU lkk iďmďď e Česko v obci Hradištkt o a KeKK rskukk

KONTROLNÍ VÝVV BOR
Příprava plánu kontrol na rok 2016

Podrobný seznam kontrol naleznete na
webu obce.

Zprávy z obecního úřadu
aneb co je v obci nového

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

Cyklostezka
Obce Hradišťkťť o a Kostomlaty nad La-
bem zadaly projo ektové fiff rmě Pontex,
s.r.o. vyvv pracování investičního zámě-
ru na lávku pro pěší a cyklisty přes
Labe. Tento záměr navazuju e na při-
pravovaný projo ektkk Labské cycc ky lkk ostezkykk
kraja inou Bohumila Hrabala mezi měs-
ty Nymburk a Čelákovice. Stávaja ící
trasa je vedena po nezpevněných ces-
táchc sloužícíchc pro potřeby obslužnosti
pozemků povodí Labe. Cílem projo ek-
tu je zpřístupnění atraktivní oblasti
Polabí a rozprostření cyklistické do-
pravyvv v tomto území. Lávkv a přes Labe
v lokalitě Hradišťkťť o nabídne nové
bezpečné a bezbariérové přemostění,
které zde již dlouho chyby í. V inves-
tičním záměru se porovnávaja í dvě
varianty umístění trasy. Z hlediska
komunikačního napojo ení i fiff nančních
nákladů je prefeff rována varianta 2
s visutým hlavním polem o rozpětí
112 m. Pokud se podaří zaja istit fiff nan-
cování této investice a získat kladná
vyvv jyy ádření od vlv astníků dotčených po-
zemků, bude zahájá ena práce na doku-
mentaci pro územní řízení.

InII g. MiMM lan KaKK lný

Novinky obce Hradištko-Kersko / jaro 2016 3 |

V
A

R
IA

N
T

A
2

V
A

R
IA

N
T

A
1

V dubnu oslaví své narozeniny
paní Mária Zicháčková, Božena Kasalická, Božena
Nováková, Marta Kratochvílová, Jaroslava Zelenková
a pánové Otakar Hřebík, Josef Bláha a Stanislav Hezina.

KvKK ětnovývv mi oslavenci jsou
paní Vlasta Drobná, Jiřina Veje rová, Marie Šťastná,
Helena Steklá a pánové Josef Čihula, František Stříska,
František Hlavička, Kristian Berauer a Miroslav Sýkýý ora.

V červnu oslaví narozeniny
paní Hlavičková Jiřina, Věra Chládková, Jindřiška
Herclová, Antonie Šimková a pánové Jiří Volc a Jindřich
Vitera.

Blahopřejeme !
Občanům, kteří oslavili nebo oslaví 70 a více let přejeme především pevné
zdraví a hodně spokojenosti.

Všem oslavencům srdečně blahopřejeme!



| 4 Novinky obce Hradištko-Kersko / jaro 2016

Svážíme bioodpad z obce Hradištko

louží pro kompostování rostlinných zbytyy -
ků z vaší zahrady/kuchyně, vzniklý kom-
post můžete dále použít pro hnojo ení
vlv astní zahrady. Můžete ušetřit za drahá
hnojo iva, současně se zbavíte trávyvv , listí
a bioodpadu z kuchyně.

Do kompostéru patří pouze 
rostlinný odpad jako zbytyy kykk ovoce, ze-
leniny, kvkk ětin, čaja ové sáčkykk , káva
trus býlýý ožravývv ch domácích zvířat
zahradní odpad – posekaná tráváá a, plevee el
drobné větvičkykk , kůra, drobné zbytkykk
dřevin
listí

Do kompostéru v žádném případě
nesmí přijít

zbytkykk masa, kosti
tukykk , omáčkykk
zbytyy kykk vařených jídel (budou lákat hlo-
davce)

Pro správáá né fuff ngování kompostéru je dále
nutné dodržovat následuju ící pravidla,
jinak nebude kompostér fuff ngovat správáá ně
a bude vám přinášet více starostí, než
užitku

Dodržování ukládání pouze vývv še uve-
dených složek

Poměr trávyvv /listí a ostatních částí by
měl býtýý 2:1 až 3:1. Tedy na dva díly listí
nebo trávyvv přidat např. kuchyňské
zbytkykk . Platí, že čím pestřeje ší složení,
tím kvalitnějě ší kompost. Doporučuju e
se také přidávat zeminu.

VýVV robce kompostérů doporučuju í při-
dáváá at „Uryrr chlovač kompostu“, což jsou
mikroorganismy, které nastartuju í pro-
ces kompostování

Proces startuju e v případě, že je v kom-
postéru téměř zaplněný, dojo de k zahřá-
tí na 50° a mikroorganismy začnou
působit a pracovat

Působením oxidace, tepla, vlhkosti
a mikroorganizmů které do hromady
proniknou z půdy, se promění obvyvv ky le
během roku v organicko-minerální
hnojo ivo. Pokud ho po překopání nebo
prohození vidlemi několikrát pro-
vzdušníme a v horku provlv hčíme, doč-
káme se organického humusu i za půl
roku

Kompostér neslouží jako odpadní ná-
doba pro shraba ané listí a tráváá uvv . K tomu-
to účelu slouží konteje nery na bioodpad
umístěné na OÚ Hradištko

Kompostér

Podepsáním smlouvyvv s OÚ o pronájá mu,
se stáváá átáá e vyvv pyy ůjů čitelem kompostéru a zod-
povídáte za jeho stav a obsah. Obecní
úřad nezaja išťuťť ju e vyvv vyy ážení obsahu kom-
postéru, který do nějě uložíte.

JAK FUNGUJE, CO SE DO NĚJ DÁVÁÁ ÁVV A CO SE DO NĚJ DÁVÁÁ AVV TAA NESMÍ

Ukliďme Česko
v Hradištku
I v letošním roce se naše obec připojo ila
k celorepublikové akci Uklkk iďme Česko.
Celkově se jí v Kersku a Hradištku
zúčastnilo 45 dobrovolníků, kteří ve
svém volném čase posbírali 30 pytlů
odpadkůkk o hmotnosti odhadem 500 kgk .
Kromě dospělých se akce zúčastnily
i děti, ktkk eré si sobotní dopoledne, i přes
nepřízeň počasí, užily zřeje mě neje více.

Jedním z cílů celosvětové akce UkU lkk iďme
svět je, aby si především děti uvědomi-
ly, že každý nepořádek musí následně
někdo uklkk idit. Možná pak obal od bon-
bónů nebo sušenek radějě i vyvv hodí
doma do odpadků. Lahev od Hanácké
vodky je zřeje mě trochu jiný případ,
steje ně jako zbytky nárazníku, nedo-
palky nebo součástky zemědělských
strojo ů. Řadu dalších pikantních nále-
zů jsme foff tografiff ckykk zdokumentovali.
Právě s těmito úlovky se zúčastníme
soutěže o ceny, kterou i letos vyvv hy lásil
organizátor akce.

Do úklkk idu se zapojo ilo 1700 obcí a měst,
kterým není lhosteje né, v jakém pro-
středí žiji í. Děkukk ju eme všem účastníkůkk m,
kteří přiložili ruku k dílu a částečně
tak zmírnili zklamání z nepřítomnos-
ti těch, které bychom na této akci
automatickykk očekávali. Jistě jde všem
o blaho obce, a tak je někdy dobré více
konat a méně hovořit o tom, že je třeba
konat.

redakce NoNN vinek

•

•
•
•

•

•
•
•

1.

2.

3.

4.

5.

6.



Novinky obce Hradištko-Kersko / jaro 2016 5 |

Základní škola Hradištko

Ještě stále vzpomínáme, co jsme vše zažili
v lednu na zimní škole v přírodě v Dolním
Dvoře, kde jsme si opravdu dostatečně
užili sněhu se všemi radovánkami, a už
jsme přiji ímali nové prvňáčky do školy.
Letos jich je zapsáno pět, tři chlapci a dvě
dívkv ykk .

Rozdali jsme si pololetní vyvv svědčení
a oslavili 35. vývv ročí založení KlK ubu dů-
chodců v Hradištku. Přišli jsme s malou
gratulací pro naše ,,babičkykk “, které se už
tolik let o nás staraja í a svou přítomností a
společnými akcemi nám dělaja í radost.

Mnoho času a příprav jsme také věnovali
1. školnímu plesu, ktkk erýrr se konala 12. března.
Ples se vyvv dařil a to především díkykk mnoha
sponzorům a přátelům školy, kteří se za-
pojo ili neje en fiff nančně a věcnými dary
do hry o ceny, ale přiložili ruku k dílu
a podpořili tak naši školu. Díky nim si
škola a školka pořídí další vyvv by avení a bude

moci přispět všem dětem na vzdělávací
a kukk lturní aka ce. A protože bylyy y velké ohlasy,
ples se uskuteční i příští rok - 24. února.

Do naší školkykk v únoru zavítalo Divadlo
VyVV smáto s pohádkou O třech neposluš-
ných telátkách, kterou shlédly také děti
ze školy. Několik našich žáků svývv m pěvec-
kýkk m vyvv stoupením udělalo radost plnému
sálu na Knoflff íkovém plese mladších dů-
chodkykk ň.

Všechny aktivity, nacvičování a přípravyvv
se dějě í mimo školní vývv uku. Jsme rádi,
že máme tak šikovné děti, které věnuju i
svůjů čas přípravám a nacvičování.

Děkuju i svývv m kolegyním a pracovníkům
školy za obětavou práci neje en ve škole,
ale především ve svém volném čase.

MgMM r. MaMM rcela Štefe fff kff ová
Foto: Archiv ZŠ a MŠ Hradištko a Karolína Štefková

Zápis do prvrr ní třídy je za námi, a proto
se ve škole opět rozběhl kroužek, ktkk erýrr
je určen našim budoucím prvňáčkům.
Maja í tak šanci se hravaa ou foff rmou sezná-
mit s novývv m prostředím školy.

Cílem a smyslem kroužku je zaja istit
dětem dobrý start do školy, seznámit
je se spolužákykk . Rodiče maja í možnost
poznat své dítě při různých činnostech
a mohou také získat náměty pro pří-
pravu dítěte na vstup do školy. Během
hodinového setkání jsou pro děti při-
praveny cvikykk na rozvojo hrubé i jemné
motoriky, cviky na uvolňování ruky,
grafoff motorikykk , děti si upevňuju í správáá né
držení psacího náčiní. Zaměřuju eme se
na jazyky ovou vývv chovu, rytmizaci, slu-
chovou percepci, rozvojo matematic-
kýkk ch představ a další.

KrKK oužek předškolákůkk probíhá od února
do června, vždy jednou v měsíci.

ZaZZ ZŠZZ MgMM r. HaHH na MaMM udrová

Ze života předškoláka

Náváá štěva Národního divadla v Praze
Jednou z tradic na naší škole je návštěva divadelního představení v ND pro žákykk
pátého ročníku. Je to takovývv dárek na rozloučenou, než opustí naši školu. Letos
21. dubna shlédnou divadelní představení Ze života hmyzu.

Školní ohlédnutí
Říká se, že čas běží velmi rychle. V naší škole a školce
to platí v době výuky i mimo ni dvakrát tolik.

Vynášení Smrtky

Zimní škola v přírodě

Karneval ve školní družině

Modré pondělí ve škole a školce



| 6 Novinky obce Hradištko-Kersko / jaro 2016

Jak jsme hráli Mystery Hangout

Zprávičkykk
z naší školičkykk

Začátkem ledna se děti vrátily do školkykk
plné dojo mů z Vánoc. Nadšeně vyvv prá-
věly, jaké rozličné dárky jim Ježíšek
nadělil, co všechno pod vánočním stro-
mečkem našly. S radostí jsme všichni
přivítali první pořádnou lednovou
sněhovou nadílku, díky níž jsme si
na školní zahradě postavili pěkného
sněhuláka a užili si zimních radová-
nek. Za okny nymburského bazénu
se na zem snášely sněhové vlv očkykk , ale
uvnitř byly o příjí emně. Děti přihlášené
do předplavaa eckc ého kukk rzu se s paní plavaa -
čicí věnovaly vodním radovánkám. Pře-
vážně foff rmou hry děti zjz istily, že voda
je kamarád a některé se dokonce nau-
čily plavat. Za své snažení a vývv kýý ony
každé dítko obdrželo "mokré" vyvv svěd-
čení. V Popeleční středu proběhl
"školkovývv " karneval plný her a zábavyvv .
Koncem února do školkykk přiji elo veselé
Divadlo VyVV smáto s pohádkou O dvou
neposlušnýchc telátkáchc . Dětem se lout-
kové představení moc líbilo, což dávaly
naja evo hlasitým jásotem. Samotný
prožitek neje menších byly umocněn
možností si loutkykk zvířátek osahat
a vyvv zkoušet, jak fuff nguju í. Od února maja í
naše děti možnost v MŠ navštěvovat
KuKK rz anglického jazyky a pro neje menší.

Naše mateřská škola žiji e přicházeje í-
cím jarem, na ktkk eré jsme se s dětmi moc
těšili. V neděli 20. března 2016 jsme
se připojo ili k naší základní škole a vyvv -
hnali jsme zimu ze vsi při tradičním
VyVV nášení Smrtkykk . O den pozdějě i děti
společně se školáky v základní škole
navštívily babičky z KlK ubu mladších
důchodkykk ň a z KlK ubu starších důchod-
kykk ň, aby jim za odrecitované básničkykk
a odzpívané písničkykk předaly zaslouže-
nou velikonoční nadílkukk . Děti baba ičkčč ám
předaly vlv astnoručně vyvv robené dárkykk .

A co nás ve školce v následuju ících
měsících ještě čeká? V dubnu k nám
přiji ede kouzelník pan Roberto Navaro,
tentokrát se svou kouzelnickou show.
V květnu se těšíme na dobrodružný
vývv let na Staré Hrady a na společné
jarní tvoření dětí s rodiči. V červnu
se na společné školní akademii roz-
loučíme s našimi předškolákykk .

ZaZZ MŠMM HrHH adištko
JiJJ tka Pešková

Mateřská škola
HradištkoMysteryrr Hangout je celosvětově rozšíře-

ná hra postavená na tom, že se pomocí
videokonfeff rence v domluveném čase spojo í
dvě neznámě školní třídy odkudkoliv
ze světa a vzájá emně se snaží dopátrat
toho, odkud přesně je ta druhá třída.
Komunikačním jazyky em je angličtina, po-
volené jsou pouze ano/ne otázkykk .

Před samotnou hrou jsme měli spoustu
strachů a obav. Sice se učíme anglicky,
ale jenom krátce – budou nám rozumět?
Co kdydd ž my nebudeme vůvv bec rozumět jim?
Co když uděláme nějě akou chyby u? Třeba
řekneme něco špatně a oni to nepochopí
nebo se budou smát? Co když promluví-
me českykk , oni nás uslyší a my se tak pro-
zradíme? A půjů de nám internet? Podaří
se nám vůbec spojo it?

Všechny obavyvv se nakonec ukázaly jako
plané. Internet fuff ngoval, viděli a slyšeli
jsme se slušně. Tým našich vyvv hledávačů
se potichu českykk domlouval a ničemu to
nevadilo. Naší angličtině rozuměli dobře,
vícekrát opakovat jsme museli jenom
otázku na světové časové zóny. Zdálo se,
že zkratky GMT ani UTC jim mnoho
neříkaja í. Také se ukázalo, že udělat sem
tam chyby u je normální. Ne všechny naše
otázky byly bez chyby y, ale nikdo se ne-
smál a nikdo na ně niji ak neupozorňoval.
Buď jsme prostě řekli tu větu ještě jed-
nou, nebo si to opravili sami. Krásný pří-
klad spontánního opravení naší chyby ičkykk
byly a situace, kdy my jsme se zeptali: „A„„ re
you frff om village?“ Na druhé straně světa
se zdálkykk od stolu ozval chlapec: „CoCC říka-
li?“ A ten, co byly blíž kameře, odpověděl:
„IfII we are frff om a village.“ Krásná lekce
použití neurčitého členu v praxi. V naší
příští otázce už člčč en bylyy . Trochc u oříšek bylyy o
rozumět rodilým, malým Američanům,
ale to jsme s trochou pomoci takykk zvlv ádli.
A zase jsme si na tom alespoň natrénova-
li, že když nerozumím, je úplně normální
toho druhého požádat, aby to zopakoval.

A k čemu je Mystery Hangout ještě
dobrý, kromě procvičování jazyky ovývv ch
dovedností v reálné situaci? Hodně nás

napříklkk ad učí kritickému myšlení a ryrr chlé-
mu použití infoff rmací. Jestliže ta druhá
třída může neje dřívíí v 14:30, odkdd ukk d asi bude?
Může býtýý třeba z AuAA strálie? Nebo z Japon-
ska? No, vlv astně asi nemůže – a proč ne?
Nebo na příklad pokud už víme, že jsou
z UTC -6, má cenu se ptát, jestli jsou
odněkud z Rocky Mountains? Učí nás
samozřeje mě zeměpisu. Známe už velmi
dobře kontinenty, víme, kde je rovník
a nultý poledník, tušíme, jak je to s časo-
vývv mi zónami, máme přehled o tom, kde
leží různé anglickykk mluvící země, umíme
spoustu hlavních měst, mnoho z nás se už
velmi dobře orientuju e ve světovývv ch stra-
nách a umí je použít i anglickykk .

Byla to jedinečná zkušenost. Děti zažily
na vlv astní kůži, že mluvit anglickykk se dá,
že je to vlv astně normální a že to může být
docela legrace. Potvt rdily si, že to, co se učí,
má uplatnění. VyVV zkoušely si, že má cenu
mluvit, i když náš projo ev není absolutně
perfeff ktkk ní. Ověřily si, že dělat chc yby y vlvv astně
zas až tolik nevee adí, jenom je taka trochc u otra-
va dělat ty samé chyby y stále kolem dokola.

A v neposlední řadě nás MyMM syy teryrr Hangoutuu
učí jedné z neje důležitějě ších dovedností
úspěšného lidského soužití, a tou je spolu-
práce. Každý z nás se v průběhu hryrr musel
zamyslet nad otázkou – jsem týmovývv hráč
nebo radějě i sedím u svého počítače a vyvv -
hledám si v mapě sám, bez komunikace
s okolím? Co nás, jako třídu, rychleje i do-
vede k vývv sledku? Ukazuju e se, že rychleje ší
reakce a cílenějě ší otázky maja í lidé, kteří
daja í hlavyvv dohromady. Ten, kdo sedí sám
a s nikýkk m se nebaví, je, často i přes svou
intenzivní práci o krok pozadu. A ve vývv sled-
ku je pak ještě i naštvaný, že jeho práci
nikdo neocení. Takže jedna z možná vůbec
neje větších lekcí této hry je, že bez spolu-
práce se k vývv sledku rychle a efeff ktivně ne-
dopracuju eme. AlA espoň tedy v MYSTERYRR
HANAA GOUT ne.

ZaZZ třtt eřř ťáťť kykk , čtčč vtt rťáťť kyk a páťáťť kykk ZŠZZ HrHH arr didd šii tšš ktt o
VlVV asta KoKK po sová

Dovětek Hru jsme hráli nadvakrát. Poprvé jsme zjz istili, že před sebou opravdu máme rodilé mluvčí, že pochází ze Spojo ených
Států a že jsou od jezera Michigan. VyVV pátrat, že pochází z malého města WhW itefiff sh Bay se nám podařilo až při druhém setkání.
Naši noví kamarádi Američani ale měli neméně těžkýkk úkol – dopátrat se Hradištka v angličtině není vůbec jednoduché. Našli
nás o jednu otázku dřív než my je, ale nutno podotknout, že s nápovědou směřuju ící na hradištskýkk hřbitov.



Novinky obce Hradištko-Kersko / jaro 2016 7 |

Modré pondělí – název je podle barvy,
která se ten den vyvěšěě uju e v kostele.
VVe škole jsou všichni v modrém, vývv uka
jje laděna do modré a letos k nám prvně
přišly oba kluby důchodkykk ň s velikonoční
nadílkou. Děti jim zazpívaly, zarecitovaly,
zatančily a společně s dětmi ze školkykk jim
předaly vyvv robené dárkykk .

Šedivé úterý – dříve hosps odyňky uklí-
zzely doma a vymetaly pavučiny. U nás
na škole jsme si barvu trochu opravili
na žlutou a po několik let v tento den hle-
dali co neje více žlutých předmětů. Letos
jjsme byly i s dětmi pozváni na golfoff vývv tur-
naja do Kostelní Lhoty.

Škaredá středa – černá – sazometná –
dříve vymetali komíny. Učíme o všem,
co souvisí s černou barvrr ou a hraja eme hru,
kdo na sebe navlv eče neje více černých věcí.
Kdo se v tento den škaredí a mračí, bude
se mračit po všechny středy v roce.

Zelený čtvrtek – název podle mešního
roucha, které se v tento den používá.
MMěMM li bychom jísíí t zelenou stravu, aby byl
člověk celý rok zdravý. Ve škole už v tyto
dny vývv uka neprobíhá, neboť začínaja í veli-
konoční prázdniny, ale v Hradištkukk se stále
udržuju e ojo edinělý zvyvv ky , kdy chlapci chodí
řehtat, protože v kostelech tento den za-
znívaja í zvony naposledy a pak odlétaja í do
Říma. Zvony chlapci nahrazuju í řehtač-
kami a trakaři s hrkačkami. Třikrát denně
pak chodí až do Bílé soboty. Také se pe-
čou jidáše.

Velký pátek – Bolestný nebo TiTT chý -
ppodle evangelia JeJJ žíšíí zemřel na křížíí i ve
tři hodiny odpd oledne. Tento den se nemá
jjíst maso, veje ce, nepiji e se mléko. Podle
tradic se na Velký pátek otevírá země,

aby na krátkýkk čas odhalila poklady. Také
se dříve nesmělo pracovat na poli a zahrád-
ce, nesmělo se hýbýý at se zemí, nepralo se
prádlo, nepůjů čovaly se věci a lidé věřili,
že je to den čarodějě nic.

Bílá sobota – poslední postní den,
JeJJ žíšíí ovo tělo bylo seje muto z křížíí e a ulo-
ženo do hrobu. Chlapci naposledy ráno
řehtaja í a pak jdou dům od domu s kole-
dou. V tento den se uklkk ízelo a bílilo a čeka-
lo na vzkříšení Ježíše. Pekly se mazance
a velikonoční beránci, pletly se pomlázkykk
a dnes se zdobí vaja íčka. Někde se také ještě
uchoval zvyvv ky , že se nosily do kostela svíce
a zapalovaly se od posvěceného paškálu.

Velikonoční neděle neje větštt í slavnost
církevníhíí o roku. JeJJ tott den vzkříšíí ení JeJJ žíšíí e
KrKK ista. Dům voněl čistotou, všude bylo
pečivo a koláče, jedla se velikonoční ná-
divkv a, skopové a jehněčí maso.

Pondělí velikonoční – také ČeČČ rvené
pondělí nebo MrMM skaný pondělek. V křes-
ťaťť nské trtt adici se jejj dná o svátett k ,,zmrtvtt ých-
vstátt ní KrKK isii tatt “. V pV ohanské trtt adici se jedná
o přechod zimy v jaro. I u nás v Hradišt-
ku se tento svátek udržuju e tím, že chlapci
chodí šlehat dívkv ykk s pomlázkou, aby byly y
celý následuju ící rok zdravé a veselé. Za od-
měnu dostáváá aja í chc lapci od děvěě čat mala ovaná
vaja íčka a na pomlázkykk zavěšuju í stuhy.

Tradice maja í v Čechách hluboké kořeny,
a proto se u nás ve škole snažíme co neje -
více dětem přiblížit vývv znam jednotlivývv ch
svátků, vzbudit v nich zájá em o ně a touhu
uchc ovat je i pro další generace v Hradištkukk .
Vždyť v době moderních technologií,
které nás každodenně obklopuju í, a které
až nesmyslně brzy podsouváme našim neje -
menším, je třeba naja ít si čas na zastavení,
zamyšlení nad tím, proč se vůbec tyto
svátkykk slaví a jakýkk maja í vývv znam.

ZaZZ ZŠZZ a MŠMM HrHH adištko
MgMM r. MaMM rcela Štefe fff kff ová

Pašijový týden ve škole

Naše škola se snaží ve svývv ch žácích
udržovat lidové tradice již několik let.
Po ,,Postních nedělích“, kdy letos
díkykk jarním prázdninám vyvv nášely děti
smrtku až na kvkk ětnou neděli, přichází
Pašiji ovývv týden před Velikonocemi,
který děti slaví jako Barevný týden.

Pro mnoho lidí jsou Velikonoce spo-
jené jen se známějě ším Pondělím VeVV li-
konočním, ale starší ročníky maja í
Velikonoce spojo ené s názvyvv dnů před
tímto pondělím.

Původně bylyy y Velikonoce
pohanskýkk mýý svátáá kt em jara.
Přibližně před 3500 lety
dali Židé tomuto svátku
zcela novývv vývv znam svývv m
svátkem Pesach (uchrá-
nění, ušetření). Ten je oslavaa ou vyvv vyy edení
a osvovv bození židovsvv kéhéé o národa z egygg pyy t-
ského otroctví.

Před dvěma tisíci lety pak Velikonoce
dostaly současný vývv znam Kristovou
smrtí a zmrtvtt ývv chvstáním. Svátek Veli-
konoc je oslavou vzkříšeného Krista
a jde o neje důležitějě ší křesťanskýkk svá-
tek. Ne zcela přesná defiff nice říká,
že VeVV likonoční neděle se slaví první
neděli po prvním jarním úpú lňku.

Velikonoce

Velikonoční tradice spojo ené s „řehtá-
ním“ a koledou se v Hradištku drží již
několik desítek let. Je až překvkk apivé,
že v dnešní přetechnizované době klkk uci
udržuju í tuto tradici téměř v nezmě-
něné podobě, steje ně jako jeje ich otcové,
dědové a pradědové. Tím si tato tra-
dice uchovává svojo e nezaměnitelné
kouzlo. Každýdd m rokem chc lapci prochc á-
zeje í obcí a oznamuju í, že zvony odletěly
do Říma. Letos přálo dětem i pěkné
počasí a určitě si první svátky jara
pěkně užily.

InII g. Alice Brettová

Velikonoce v Hradištku

Víte že ...

oto: Karolína Šteffff ková, ilustrace Vendula Šaldováá



Oslava se konala 30. ledna od 14. hodin
v hospodě U Kocánků. V příjí emně vyvv tyy ope-
ném sále bylyy o slavaa nostně prostřeno a dámy
z klubu měly připravena čestná místa.
Stoly zdobily živé petrklíče (dárek od Ha-
ničkykk Jandlové) a také talířkykk s drobnými
zákuskykk , které napeklkk y jeje ich mladší kole-
gyně. V přísálí pod okny byly vyvv staveny
k nahlédnutí kronikykk a alba klkk ubu, ve kte-
rých je pečlivě zaznamenána každičká
schůzka či společná událost – celých těch
krásných společných 35 let.

Hosté se pomalu scházeli a příjí emnou
náladu navodila kapela Sadšťanka. Muzi-
kanti hráli pěkně a od srdce, vždyť se
s babičkami z klubu přátelí už mnoho let
a písničkykk jim vyvv by rali, dá se říci na míru,
aby si mohli všichni společně zazpívat.

V půl třetí, když se sál hostince zaplnil
hosty, přivítala knihovnice a patronka
KlKK ubu důchodců Jana Šestáková všechny
přítomné, poděkovala děvčatům z klubu
za jeje ichc dldd ouholetou práci a udělila jim spe-
ciáláá ně vyvv ryy obené kotilionynn , řád pětatřicátnic.

Slovo převzala paní Štěpánka Zavadilová,
která několika dokonale promyšlenými
větami ohromila přítomné hosty a mno-
hým se dojo etím zaleskly oči. (Tato vitální
dáma, pro přátele „naše Štěpánka“ zalo-
žila spolu se čtyřmi ženami z Hradištka
KlKK ub důchodců a dodnes je jeho vedoucí.
Spolu s ní byly y u zrodu spolku také paní
Boženka Kasalickc á a paní Věruška Šťaťť stná,
které jsou stále aktivními členkami.)
Po dlouhém potlesku babičky zazpívaly
vývv roční písničku speciálně složenou pro
tuto příležitost.

Dlouholeté přátelství se školou pochválila
paní ředitelka Marcela Šteffff kff ová a podě-
kovala babičkám za úžasnou spolupráci.
Setkávání generací má velkýkk vývv znam pro
obě strany a v Hradištku opravdu dobře
fuff nguju e. Školní děti rozjz asnily náladu
svývv mi skřivánčími hláskykk a poté předaly
oslavenkykk ním krásné kykk tice.

Také starosta Josef Zelenka a místo-
starostka AlA ice Brettová vyvv jyy ádřili svou
úctu a poděkování členkám klubu a po-
přáli jim pevné zdraví a štěstí do dalších
let a předali kvkk ětiny.

Mladší kolegyně ústy paní Miluškykk Zikové
jim vinšovaly veselou náladu a pevné
zdraví, a aby tu hodně dlouho vyvv držely,
protože se od nich potřebuju í ještě hodně
učit.

Gratulantů byly o mnoho a každý se snažil
vyvv jyy ádřit svojo i úctu a obdiv.

Na sál byly přinesen obrovskýkk dort ve tvaru
čísla 35, který pan starosta nechal vyvv robit
tak veliký, aby vyvv stačil pro všechny pří-
tomné. Dort neje en, že vyvv stačil, ale ještě
zbyly o dost na přidání do vývv služkykk a kou-
sek do mrazáku, až se bude v pondělí při
kafíff čku vzpomínat na vyvv dařenou oslavu.

Naja ednou sál ztichnul a všechny oči
se upřely ke dveřím, kterými právě při-
cházel pan kapelník Oldřich Danda spolu
s členy Polabské Blaťanky, přiji eli těm
„svývv m“ babičkám zahrát pro radost.
Během malé chvilky bylo na pódiu při-
praveno patnáct muzikantů, celá kapela
v gala, a začali hrát. Písničky střídaly
jedna druhou a účastníci se dobře bavili,
všichni zpívali a několik odvážlivců tan-
covalo. Při prvních tónech Hradišťanky
celý sál povstal, písnička se zpívala ve stojo e
a následoval ohlušuju ící aplaus.

Tak rychle se točí svět, že je nám už 35 

Tak rychle se točí svět, že je nám
už 35 bylo motto pozvánek, které
začátkem roku vyvv ráběly členkykk KlK ubu
starších důchodců v Hradištku. Daly
si na nich hodně záležet, vždyť tuto
slavnou událost chtěly oslavit s mnoha
přáteli, které za ta léta získaly. A také
vyvv robily krásné dárečkykk v podobě pů-
vabných papírovývv ch vějě ířů doplněných
pamětní kartičkou, které budou jeje ich
přátelům připomínat hezky strávené
společné chvíle.M

M
M M

MM

| 8 Novinky obce Hradištko-Kersko / jaro 2016



Dovolte, abychom poděkovaly v Novin-
kách všem, kteří pro nás připravili dne
30. 1. 2016 v hostinci U Kocánků oslavu
35. vývv ročí založení KlK ubu důchodců
v Hradištku. Oslava to byly a velice přátel-
ská, plná překvkk apení, veselá i důstojo ná.

Děkuju eme také všem přátelům, kteří
s námi tyto slavnostní chvíle v sále pro-

žívali. Také všem posíláme díkykk za krásné
kvkk ětiny, dárkykk , gratulace.

Jsme velice šťastné, že žiji eme v našem
Hradištku, kde je projo evovaná taková
úcta ke stáří.

KlKK ub starších důchodkyň
HrHH adištko

Až do večerních hodin pokračovala oslava
v družné náladě a všichni odcházeli spo-
kojo eni a s vývv služkou, protože upečených
sladkostí se sešlo neskutečné množství.

Dovolte mi ještě jednu malou poznámku.
Paní Zavadilová před lety zasela semínko
a nyní sklkk ízíme jeho plodydd . Pečuju me o tento
stromek láskykk , vzájá emné úcty a respektu,
ať nám roste a neuvadne.

JaJJ na Šestáková

Paní Dana Kratochvílová vyvv robila meto-
dou plstění z ovčí vlny půvabný závěsný
mobil se zpívaja ícími babičkami a předala
jeje s AlA icí Brettovou jako dárek za spolek
KlK ubko. Můžete se na nějě přiji ít podívat
do knihovny, kde se babičkykk scházeje í.

Děkuju eme redakci časopisu Naše rodina
za poskykk tnutí foff tografiff í. Autor foff tografiff í
Mirek Martinovskýkk

M M

M

Považuju e se za vtipné zdravit vespolek
„čest“. Je to přece paráda, že si z toho
děláme srandu, že už je ta zločinecká
komunistická propaganda nenávratně
mrtvá a pohřbená. V některých hlavách
však v příliš mělkém hrobě. VtVV ip často
přestává být vtipem a skrz nevyvv má-
chané huby vyvv strkuju e naše minulost
svou žiji ící pracku na světlo světa. Ano,
opravdu si myslím, že se mnohým
stýská. Jména hrdinů, kteří položili
život za svobodu můžeme dnes naja ít
díkykk by ohu všude. Zkusme si jeje ich jmé-
na a příběhy předčítat nahlas před
spaním.

Kdekdo si dnes dělá nárok na deputátní
úctu, byť za ním nestojo í vůbec nic,
natož osobní oběť zmíněných, které
mnohdy nevědomky zesměšňuju e. Jen
žoviální plácání po zádech. Nečinnost
je dokonalou přistávací plochou pro
štědré dlaně úmyslně opomíjí ených
živývv ch. Takže jsme tam kde jsme byly i?
Minimálně v tom, že nikomu nehrozí
kriminál, jsme mnohem dál. I blaho-
sklonné přihlížení je však v řadě přípa-
dů trestným činem, neje en vůči morálce.

Časy se mění. Na poli za Kerskem
konečně stojo í stožár a marně se snaží
nakrmit mobily svývv ch zákazníků sig-
nálem. Pro všechny, kteří jsou jen pár
stovek metrů od nějě a nevidí jeho špič-
ku přímo vzduchem (proboha v lese?)
je k ničemu. Natož aby se dovolali z do-
mova, třeba z pracovny u počítače nebo
u psacího strojo e Consul. Je třeba se tedy
zařídit po svém, semickýkk vyvv sílač nepo-
mohl (řešení existuju e, mohu poradit).

A brzy také někdo na horizontu u sil-
nice protlačí trubku. S vodou. Domní-
vám se, že investici pravděpodobně
fiff nančně zaštítil úředník z Beneluxu,
aby se na křižovatce s betonkou vyvv by u-
doval Belgickýkk vodotryrr sk na paměť zby-
tečným obětem Bruselské neschopnosti
reagovat na evidentní nebezpečí.

A konečně se dostávám zpět k tomu,
proč si vážím oběti našich předků, bo-
jovníkůkk za svobodu (a neje en těchc z minu-
lého století). Díkykk nim si napříklkk ad mohu
dovolit beztrestně říci, že císařpán ...
Nebo že by někdo neofiff ciálně?

S veškerou úctou Váš
Pražák jako poleno

Pražákův sloupek

Novinky obce Hradištko-Kersko / jaro 2016 9 |

Poděkování

M



Novývv rok v knihovně jsme přivítaly
s babičkami z klubu trochu slavnostnějě i,
při ochutnávání Tříkrálového koláče.
A takykk prací – vývv robou pozvánek na osla-
vu vývv ročí klubu a papírovývv ch dárků pro
hosty ve tvaru vějě ířů. Tomu jsme věno-
valy všechny lednové pondělkykk .

Žáčci zase vyvv ráběli veselé klauny, hráli
si se stavebnicí, malovali, vyvv střihovali
a jinak tvořili, společně jsme četli pohád-
kové příběhy. Protože venku to vyvv padalo
jako na jaře a sníh nám chyby ěl, vyvv robili
jsme si zimní obrázky z vaty. Velmi mě
překvkk apilo, že některé děti vatu neznaly
a musím říci, že po jeje ich odchodu do ško-
ly to v knihovně vyvv padalo jako po oprav-

du veliké chumelenici. AlA e to už k tvoření
patří. Povídali jsme si o lese a tvořili
březovývv hájá , to se dětem opravdu moc
povedlo. Také malovaly přáníčka ve tvaru
otevíracích domečků. Jindy měly namalo-
vat písničku a společně jsme potom há-
dali jeje í název.

AbA ychom nezapomněli, že se blíží Veliko-
noce, tvtt ořili jsme veselé papírové kohoutkykk
v pestrých barvách jara.

Paní Zavadilová si vzpomněla, že dříve
v klubu řekly nějě aké slovo a potom spo-
lečně zpívaly písničky na toto téma.
Při zadání slova voda jsme zjz istily, že pís-
niček známe mnoho a tak vznikla soutěž
na téma „Zpíveje te si s knihovnou, aneb
hledáme písničkykk o vodě.“

V knihovně jsme také vařili pohádku. Neje -
prvrr e s dětmi ze školy a poté s dětmi ze škol-
kykk . Pekli jsme dort s peje skem a kočičkou.

V březnu, který je měsícem čtenářů, jsme
vyvv ráběli velikonoční přáníčka a s babič-
kami dárečkykk pro děti do školy a školkykk ,
kam tradičně chodíme na Žluté úterý.

Také máme v plánu zúčastnit se celonárod-
ní akce Čtení z Bible, kdy si přečteme
příběh Ježíše a budeme povídat o veliko-
nočních tradicích a pochutnáme si na ve-
likonoční nádivce.

To je zatím z knihovny všechno. Těším se
na Vaši návštěvu v knihovně

JaJJ na Šestáková

Zprávy z knihovny 

Soutěž Zpívejte si s knihovnou,
aneb hledáme písničky o vodě

á již své vítěze. Soutěže se zúčastnilo 25 soutěžících
ve věku od 9 do 94 let. Díkykk zveřeje nění plakátku na inter-
netu přispěli do soutěže milovníci písní neje enom z Hra-
dištka a Kerska, ale i ze Sadské, Nymburka, Čelákovic, LyLL sé nad Labem, Náchoda,
Plzně, Brna, Nového Města n. Metuju í, Teplic a Herálce pod Žákovou Horou. Je moc
pěkné, že i na tak vzdálených místech vědí o knihovně v Hradištku.

Vítězem se stal pan Ing. Václav Kruliš z Nymburka, který našel 346 písní o vodě,
druhé místo obsadila paní Anna Havelková z LyLL sé nad Labem, která jich zná 230,
třetí místo paní Marcela Špinková s 213 písničkami. Celá tabulka vývv sledků je zve-
řeje něna na stránkách knihovny a seznamy písniček jsou k nahlédnutí v knihovně.
Soutěžící obdrželi upomínkovývv diplom a odměnu.

Soutěž Hrnečku vař
Soutěže se letos
zúčastnilo 34 sou-
těžících od 1 do 93
let. AtAA mosféff ra bylyy a
příjí emná a kaše
všem chutnala.

Soutěž Čtenář roku
Čtenářkou roku se stala paní Štěpánka
Zavadilová, která v roce 2015 uskuteč-
nila 163 vývv půjů ček. V kategorii dětskýkk ch
čtenářů vyvv hrál Matějě Winterblum,
který přečetl 23 knih.

Tříkrálový koláč

Pozvánky na oslavu výročí klubu

Práce našich dětí - Veselí klauni Velikonoční tradice

Jarní papíroví kohoutci

Vaření pohádky 

| 10 Novinky obce Hradištko-Kersko / jaro 2016



Přiji deme z práce,
poklidíme, dohlíd-
neme na děti a je-

jich úkoly, připravíme jídlo... Každý den
se opakuju e. Pro dámy z KlK ubka, které
si „užívaja í“ mateřskou (záměrně vyvv ne-
chávám slovo dovolenou!) se rutina pro-
dlužuju e na bezmála 24 hodin. I přesto si
naja deme trochu času na své koníčkykk a zá-
liby, na tvoření a na přípravyvv zábavných
akcí pro děti.

Koncem února sál místního hostince
U Kocánků ožil velkým karnevalovývv m
reje em dětských masek, kde děti tančily
a soutěžily. KlK ubko přichystalo pro děti
i malou tombolu, v níž bylyy a vývv hýý ra zaručena.

Letošní jarmareční prodeje KlK ubka bude
součástí doplňkového programu skoko-
vývv ch závodů (8. 5. 2016) v areálu Jezdecké
školy Equus Kinskykk .

V současné době intenzívně pracuju eme
na přípravaa áchc dětského dne, ktkk erýrr se uskukk -
teční v sobotu 18. června na foff tbalovém
hřišti TJ Sokol Hradištko. Tématem her-
ního plánu letošního dětského dne budou
„Profeff se a řemesla“. Tradičně dětskému
dni bude předcházet páteční večer u tábo-
ráku s opékáním špekáčků.

Součástí aktivit spolku jsou i společné
vývv lety. Jedním z těch opravdu atrak-
tivních byly a návštěva ZOO Chleby v době
vánočních prázdnin. Společně se svývv mi
rodinami jsme měli možnost nahlédnout
do nově připravovaných expozic, které
budou součástí staré i nové části zoologi-
cké zahrady. Při poutavém vývv kýý ladu ředi-
tele René Fraňka jsme mohli zažít doslova
blízká setkání s některými jeho zvířecími
svěřenci. Jistě se budeme do této stále se
rozrůstaja ící ZOO s nadšením vracet. Velmi
se těšíme na očekáváá aný přírůstek, což bude
neje krásnějě i vyvv by arvená opice Langur duk,
která bude umístěna do úžasně vyvv malo-
vaného pavilonu.

Na začátku tohoto roku jsme s potěšením
přiji aly pozvání na oslavu neuvěřitelného
35. vývv ročí založení KlK ubu
starších důchodkykk ň, kde
jsme se připojo ily ke gratu-
lacím. Jsme velice rády,
že si tyto aktivní babičkykk
udělaja í čas a navštěvuju í
i naše akce. Věříme, že
jdeme správáá ným směrem.

Plně užíveje te probouzeje ící
se jarní přírodu a tvořte
pro svět krásnějě ší, třeba
i s KlK ubkem.

ZaZZ členky KlKK ubka
Dana KrKK atochvílová

Klubko nehodlá obětovat život zahálce a nudě ... 

ZOO Chleby - gepardice Mzuri

ZOO Chleby - posezení na střeše

ZOO Chleby - připravovaný pavilon ZOO Chleby

Novinky obce Hradištko-Kersko / jaro 2016 11 |



Ahojo řediteli. JáJJ jsem skřítek
Lumpm rtál foff n KeKK rwlad. KdKK o jste VyVV
a co děláte?
AhA ojo , mé jméno je René Franěk a jsem
ředitel ZOO Chleby.

JáJJ jsem v lese odjd akživa, steje ně
jako můjů bratranec foff n Schwar-
zwald. JsJJ ou u VáVV s všechny zvířata
od narození?
Od zala ožení naší ZOO uplyll nyy ulo téměř 20 let.
Sklkk adbdd a zvívv řat se za tu dobu obměnila, má-
me i zvířata nová, ktkk erá se zde nenarodila.

Se mnou byste si určitě nepe oradili,
ale řekněte mi, koho u VáVV s musíte
neje víc hlídat, aby neutekl a nestrtt a-
šil lidi v okolí jako třtt eba já?
Všechna zvířata jsou svývv m způsobem
nebezpečná. Například velbloudí samec
může býtýý steje ně nebezpečný jako lev nebo
šimpanz, jakmile si začne hájá it své terito-
rium a především svou samici. Takže
pokud bych měl z našich zvířat vyvv by rat,
byly by to velbloudí samec.

JáJJ se o sebe postarám, v podstatě
nedělám nic jinýho. KdKK o je u VáVV s
neje větštt í jedlík.
Záleží na tom, z jakého pohledu to vezme-
me. Pokud bych měl určit jedlíka, který
zkonzumuju e neje více potravyvv naja ednou,
bude to gepard štíhlý u nás zastoupený
gepardicí Mzuri. Pokud bych měl určit
jedlíka, který toho zkonzumuju e neje více
za rok, pak je to to neje větší zvíře u nás –
velbloud dvouhrbý.

ZaZZ číná mi být ten velbloud sympm a-
titt cký. ZeZZ mě tatt kymátett určičč tětt strtt ach,
ale bojo íte se i svých svěřenců?
Jednoznačně zástupce vyvv šších primátů -
gibona žlutolícího.

NaNN pa říklad já budu pořád skřítek,
ale co bys dělal TyTT , kdybys nebyl
ředitel?
Určitě bychc mohl dělat policistu. AlAA e pokukk d
si vzpomenu na své dětství, rád jsem
se věnoval například roubování stromů.
Zkoušel jsem třeba na třešeň naroubovat
švestku a podobně. Vždy jsem se rád rýrr pal
v hlíně a přál jsem si mít vlv astní zahrad-
nictví. Takže zahradník.

JáJJ jsem pyšneje na všechno, co udě-
lám. NaNN co jsi neje víc pyšneje TyTT ?
Především na faff kt, že mám ZOO. Dále
na to, že se nám povedlo otevřít druhou
část naší ZOO. Což dalo mnoho práce.
Je zde vyvv by udováno nové environmentální
centrum, tedy budova zaměřená na vše,
co nějě ak souvisí s životním prostředím.
Uvnitř jsou dvě moderní učebny a poslu-
chárny. Připravili jsme zde programy pro
školy, ale je samozřeje mě určen i pro širo-
kou veřeje nost.

JáJJ jsem zadarmo, nikdo mě neživí.
KdKK o u VáVV s stojo í neje víc peněz?
Je to jednoznačně gepardice.

JaJJ k TěTT vlastntt ě napa adlo založižž t ZOZZ O?
KtKK erá ZOZZ O je pro TeTT be insps irací?
VyVV studoval jsem stavební průmyslovku
a dáláá e pokračovala na vyvv soké škole. Měl jsem
vždy pozitivní vztah ke zvířatům a tak
jsem přidal ještě přírodovědu. A tak se to
tak nějě ak asi stalo. První práce, o kterou
jsem se zaja ímal, byla pozice stavaře
v pražské ZOO, což nakonec nedopadlo.
Jak jsem choval čím dál více zvířat, při-
cházelo se podívat čím dál více lidí. A když
přiji ede pět neohlášených autobusů,
zjz istíte, že máte ZOO. A vzor? ZOO Moskvkk a
– má dvě zoologické zahrady. Vždy je lepší
si dávat vyvv šší cíle a pak nárokykk snižovat.

JáJJ jsem skřítek, TyTT stavař. PřPP iložil
si ruku k dílu i v ZOZZ O?
Ano. Všechno, co zde vidíte, včetně inte-
riérů, jsou mojo e návrhy.

NeNN vím jak v MoMM skvě, ale třeba
v PrPP azaa e si lididd můžůů ou zvzz ířátktt o v ZOZZ O
adopo tovat. A co ve TvTT ý ZOZZ O?
Samozřeje mě i u nás je adopce možná.
Vámi vyvv by rané zvíře si můžete vyvv by rat
přímo u nás nebo na wwww www .zoochleby.czy .
Adopce je i skvkk ělým dárkem. Vaše jméno
nebo fiff rma pak bude na adopční cedulce
na kleci nebo vývv býý ěhu vyvv by raného zvířete
a bude uvedeno v seznamu sponzorů ZOO.

JáJJ pořád něco chystám a podni-
kám. CoCC TyTT ?
Máme připravenou expozici pro neje -
krásnějě šího primáta planety Langur duk.
Podařilo se nám vyvv tvořit novývv pavilon
s venkovním vývv býý ěhem, který vyvv hovuju e
extrémně náročným požadavkv ům jednak
zmíněného primáta, tak i ZOO v Bangko-
ku, která uspěla s dlouhodobým držením
lagurů dok v zaja etí.

MáMM š ze mě strtt ach?
Ne.

TaTT k já mizim. Ahojo .

• Přerovský skanzen
jako čtčč vtt rtrr ýtt v EvEE ropě vzvv ni-
klkk na konci 19. století
z iniciativyvv maja itele pře-
rovského panství, jímž
byly příslušník toskánské
větvtt e Haba sburkr ůkk , moře-
plavec a etnograf arci-
vévoda Ludvík Salvátor
Toskánskýkk .

• Součástí anglického parku na zám-
ku Loučeň je labyrintárium, které čítá
deset labyrintů a bludišť.

• Rozhledna Romanka v Hrubém
Jeseníku je postavena na uměle vyvv tyy vo-
řeném kopci. Neje vyvv šší místo, ze kte-
rého se můžete rozhlížet po okolí je ve
vývv šce 26m a vede k němu 116 schodů.

• Obec Byšičkykk je jedna z neje zacho-
valeje ších barokních vesnic s kruhovou
návsí na území ČR. Jedná se o staveb-
ní památku chráněnou státem.

Co možná nevíš ...

AhA ojo , já jsem skřítek Lumpertál foff n
Kerwald. Žiji u v Kerském lese, podni-
kám vývv lýý ety do okolí a zjz išťuťť ju u co se dá.
Tak třeba v ZOO Chleby jsem se dozvě-
děl, že ji založili 5. června 1997. Je to
sice docela malá ZOO, ale lidi ji maja í
rádi, protože se dostanou blíž ke zví-
řátkům, a to je baví. Provázel mě sám
ředitel René Franěk, kterého jsem
vyvv zpovídal a teď se s Vámi o všechno,
co jsem se dověděl, podělím.

Otázka ředitele ZOO:
KtKK erých obratlovců je
v chlebské ZOO neje vívv ce?

Tři vyvv ly osovaní vývv hýý erci si na vlv astní kůži
vyvv zyy kokk uší prácicc ošetee řovoo avv taa ele e v ZOO ChC lhh ebe ybb .

Své odpovědi posíleje te do 30. června
na email: novivv nkykk @hradistko-kersko.czy@ ,
nebo je můžete vhv odit do schránkykk OÚ
Hradištko.

| 12 Novinky obce Hradištko-Kersko / jaro 2016

Novinky obce Hradištko-Kersko vydává Obecní úřad v Hradištku • IČ 239135 • Hradištko 642, 289 12 Sadská • VyVV chází čtyřikrát ročně • Neprodeje né •

Registrace: MK ČR E 20169 • Adresa redakce Novinek - email: novinky@hradistko-kersko.cz • www.hradistko-kersko.cz


